
Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 марта 2006 г. N 7647 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 15 февраля 2006 г. N 42 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ГОДОВЫХ ОБЪЕМОВ СУБСИДИЙ ПО 

СУБЪЕКТАМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ 

ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ И ЗАЙМАМ, ПОЛУЧЕННЫМ КРЕСТЬЯНСКИМИ 

(ФЕРМЕРСКИМИ) ХОЗЯЙСТВАМИ, ГРАЖДАНАМИ, ВЕДУЩИМИ ЛИЧНОЕ 

ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ КООПЕРАТИВАМИ 

 

В соответствии с сетевым графиком по осуществлению приоритетного 

национального проекта "Развитие АПК", утвержденным 30 декабря 2005 г., приказываю: 

1. Утвердить методику определения плановых годовых объемов субсидий по 

субъектам Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по 

кредитам и займам, полученным крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, гражданами, 

ведущими личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственными потребительскими 

кооперативами согласно приложению к настоящему Приказу. 

2. Контроль за выполнением Приказа возложить на заместителя Министра А.П. 

Козлова. 

 

Министр 

А.В.ГОРДЕЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Приказу Минсельхоза России 

от 15 февраля 2006 г. N 42 

 

МЕТОДИКА 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ГОДОВЫХ ОБЪЕМОВ СУБСИДИЙ ПО 

СУБЪЕКТАМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ 

ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ И ЗАЙМАМ, ПОЛУЧЕННЫМ КРЕСТЬЯНСКИМИ 

(ФЕРМЕРСКИМИ) ХОЗЯЙСТВАМИ, ГРАЖДАНАМИ, ВЕДУЩИМИ ЛИЧНОЕ 

ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ КООПЕРАТИВАМИ 

 

Методика применяется для определения плановых годовых объемов субсидий по 

субъектам Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по 

кредитам и займам, полученным в российских кредитных организациях на развитие 

малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе. 



В соответствии с данной методикой осуществляется распределение средств 

федерального бюджета, предусмотренных на предоставление субсидий субъектам 

Российской Федерации для возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам и 

займам по разделу 1100 "Межбюджетные трансферты" виду расходов 331. 

Минсельхоз России вправе перераспределять объемы ассигнований по субъектам 

Российской Федерации в случае их недоиспользования по итогам за I полугодие. 

Расчет плановых годовых объемов субсидий субъектам Российской Федерации 

осуществляется по формуле: 
 

                         V      + V                   N 

                          i кфх    i лпх               i 

          W  = 0,97 W x [---------------] + 0,03 W x [--], 

           i               V    + V                   N 

                            кфх    лпх 

 
где: 

    W  - размер субсидии бюджету i - субъекта Российской Федерации 

     i 

на   возмещение   части   затрат на уплату процентов по кредитам и 

займам; 

    W - объем средств,  предусмотренных в  федеральном  бюджете на 

возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам  и займам, 

полученным крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами,  гражданами, 

ведущими  личное  подсобное  хозяйство,  и   сельскохозяйственными 

потребительскими кооперативами; 

    V     - стоимость валовой продукции за 2004 год, произведенной 

     кфх 

крестьянскими   (фермерскими)   хозяйствами  Российской Федерации, 

на основании данных Росстата "Продукция сельского хозяйства в 2004 

году" (в фактических ценах); 

    V     - стоимость валовой продукции за 2004 год, произведенной 

     лпх 

хозяйствами   населения  Российской Федерации, на основании данных 

Росстата  "Продукция   сельского   хозяйства   в   2004      году" 

(в фактических ценах); 

    V       - стоимость   валовой   продукции   за   2004     год, 

     i кфх 

произведенной     крестьянскими     (фермерскими)      хозяйствами 

в i - субъекте Российской Федерации, на основании данных  Росстата 

"Продукция   сельского   хозяйства   в   2004 году" (в фактических 

ценах); 

    V       - стоимость    валовой    продукции   за   2004   год, 

     i лпх 

произведенной    хозяйствами   населения в i - субъекте Российской 

Федерации,   на основании  данных    Росстата "Продукция сельского 

хозяйства в 2004 году" (в фактических ценах); 

    N - планируемое  количество  создаваемых  сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов Российской Федерации; 

    N  - планируемое количество создаваемых   сельскохозяйственных 

     i 

потребительских кооперативов в i - субъекте Российской Федерации. 

 
 
 


